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ÚVOD

Kardiostimulace je léčebná metoda, kterou lze udržet srdeční rytmus ve

fyziologických hodnotách. Je využívána v případech, kdy dojde k poruchám srdečního

rytmu a poruchám vedení vzruchu. V akutních případech můžeme ke krátkodobému účelu

využít zevní (dočasnou) stimulaci. K definitivní léčbě poruch srdečního rytmu, které lze

léčit tímto způsobem, využíváme implantovaný kardiostimulátor.

První zcela implantabilní kardiostimulátor voperoval v roce 1958 Ake Senning.

V Československé republice byl klíčovou postavou MUDr. Bohumil Peleška, který s prof.

Špačkem v červenci 1962 asistoval Dr. Takarovi v ústavu klinické a experimentální

chirurgie při implantaci kardiostimulátoru prvnímu pacientovi v Československu Zpočátku

byly elektrody epimyokardiální a implantace vyžadovala levostrannou torakotomii.

V mé práci se zabývám poruchami srdečního rytmu léčitelnými pomocí

kardiostimulace. Proto je důležité znát anatomické fyziologické vlastnosti srdce, které

popisuji v úvodní části práce s jejich klinickými projevy. Další část věnuji diagnostice

poruch srdečního rytmu a kompetencím všeobecné setry v průběhu celého výkonu.

Samostatná kapitola je věnována kardiostimulaci a elektrické kardioverzi, podrobně

zde popisuji přípravu pacienta k výkonu, průběh a péči během výkonu a bezprostředně po

výkonu. U každé z těchto metod popisuji také režimová opatření pacienta a možné

komplikace.
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1 SRDEČNÍ ANATOMIE A FYZIOLOGIE

V úvodu je důležité uvést, pro ucelenost informací o kardiostimulační a defibrilační

technice, základy srdeční anatomie a fyziologie. V srdci probíhá činnost mechanická

(čerpací) a elektrická. (Korpas, 2011, s. 30)

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který svými rytmickými stahy pohání krev v krevním

řečišti. Srdce se nachází za prsní kostí (sternem) v prostoru označovaném jako mezihrudí

(mediastinum). Z jedné třetiny se srdce nachází napravo a ze dvou třetin nalevo od středu

prsní kosti. Je uloženo v obalu zvaném osrdečník (perikard), který jej chrání a odděluje od

ostatních orgánů v mezihrudí.

Pravostranné srdeční oddíly: Do pravé síně přitéká odkysličená krev z velkého

krevního oběhu zezadu a shora horní dutou žilou, zleva a zdola dolní dutou žilou. Na zadní

stěně síně vyúsťuje žilní drenáž samotného srdečního svalu a toto vyústění se nazývá

koronární sinus. Pravá síň má zvláštní svalnatou výchlipku, která se nazývá ouško pravé

síně. Pravá síň je od levé síně oddělena mezisíňovou přepážkou. Odkysličená krev

přitékající do pravé síně pokračuje dále přes trojcípou chlopeň do silně trabekulizované

pravé komory a pravou komoru opouští výtokovou částí, která je opatřena chlopní plicnice

a směřuje do malého oběhu plic, kde dochází k okysličení.

Znalost anatomie pravostranných srdečních oddílů je z hlediska kardiostimulace

důležitá, protože pravostranné srdeční oddíly jsou využívány pro zavedení stimulačních

elektrod. Elektroda stimulující srdeční síně je svým koncem zaváděna a fixována v oušku

pravé síně. Elektroda stimulující srdeční komory je zaváděna a pasivně fixována

v trabekulizované hrotové části pravé komory, nebo ji lze aktivně fixovat třeba ve střední

části pravé komory v oblasti mezikomorové přepážky. Koronární sinus lze využít pro

zavedení stimulační elektrody nad levou komoru. (Korpas, 2011, s. 30)

Levostranné srdeční oddíly: Prostřednictvím většinou čtyř plicních žil přitéká

okysličená krev z malého oběhu do levé síně. Vústění plicních žil se nachází na zadní

straně levé síně. I na levé síni se podobně jako v pravé síni nachází výchlipka, nazývaná

ouško levé síně. Okysličená krev protéká z levé síně přes dvojcípou chlopeň (mitrální) do

svalnaté levé komory. Z levé komory je pak pumpována do velkého oběhu přes chlopeň

aorty. Levá a pravá komora jsou od sebe odděleny komorovým septem. Levá síň a levá
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komora se pro zavedení stimulačních elektrod přímo do jejich dutin nevyužívá pro celou

řadu možných komplikací. (Kolář, 2003, s. 26)

1.2 Fyziologické vlastnosti vodivého systému srdce

Srdeční funkci zajišťují dva druhy srdečních buněk. První z nich jsou buňky

pracovního myokardu, druhé jsou buňky vodivého převodního systému. Oba druhy buněk

mají své specifické vlastnosti při automatické činnosti. (Kolář, 1999, s. 31

1.3 Anatomie převodního srdečního systému

Převodní systém srdeční je specializovaná tkáň myokardu, jejíž buňky mají

schopnost tvorby elektrického impulzu a vedení takto vzniklého vzruchu k buňkám

pracovního myokardu. Převodní systém zahrnuje SA-uzel, AV–uzel, Hisův svazek, pravé

a levé Tawarovo raménko, Purkyňova vlákna. V zdravém srdci je udavatelem rytmu

(pacemaker) a primárním centrem automacie sinoatriální uzel (SA-uzel). Tento uzel se

nachází v horní části pravé síně mezi horní dutou žilou a pravým ouškem. Elektrický

vzruch (potenciál) vzniklý v speciálních buňkách tohoto uzlu se šíří svalovinou na obě

síně. Srdeční síně a srdeční komory jsou za normálních podmínek od sebe elektricky

izolovány a jediným místem, kudy přechází elektrický vzruch ze svaloviny síní na srdeční

komory, je síňokomorový uzel (AV-uzel) a Hisův svazek. Síňokomorový uzel je uložen

vpředu od ústí koronárního sinu, pod endokardem na spodní stěně pravé síně.

V síňokomorovém uzlu se zpomaluje rychlost vedení vzruchu z předsíní na komory. Tato

vlastnost je velmi důležitá v elektrické ochraně svaloviny komor před neadekvátně rychlou

elektrickou aktivací, která může mít původ v srdečních síních za některých patologických

situací. Například při vzniku fibrilace síní je AV uzel vystaven velmi rychlému sledu

elektrických impulzů ze srdečních síní, ale díky postupnému prodlužování až blokování

vedení této síňové elektrické aktivity v AV uzlu, je na komory převáděna jen část

elektrických impulzů. Z AV uzlu vychází Hisův svazek spojující elektricky svalovinu síní

a komor. Z Hisova svazku se v oblasti mezikomorové přepážky nejdříve odděluje pravé

Tawarovo raménko, které je asi 5 cm dlouhé a probíhá pod endokardem pravé komory.

Dále se odděluje levé Tawarovo raménko, které se dále větví na přední a zadní větev

a probíhá pod endokardem levé komory. Konečným zakončením převodního systému jsou

Purkyňova vlákna. V Purkyňových vláknech se nachází buňky, které jsou také za určitých

patologických situací schopny samy vytvářet elektrický vzruch, ale v porovnání s buňkami

SA uzlu je frekvence vzniku elektrických vzruchů v těchto vláknech velmi pomalá. Tato
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jejich vlastnost se uplatní jen při poruše primárního centra vzniku vzruchu (SA-uzel) nebo

při poruše vedení vzruchu ze srdečních síní na komory. Purkyňovy buňky tedy mohou být

terciálním centrem automacie. (Staněk, 2014, s. 273)
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2 PORUCHY SRDEČNÍHO RYTMU A PORUCHY VEDENÍ

ELEKTRICKÉHO VZRUCHU

Pro ucelenost problematiky je důležité uvést alespoň velmi zjednodušený přehled

poruch srdečního rytmu a poruch vedení elektrického vzruchu s klinickými souvislostmi.

Za normální situace je udavatelem rytmu srdce a tepové frekvence sinoatriální uzel,

v takovém případě mluvíme o pravidelném sinusovém rytmu. Elektrický vzruch vzniklý

v sinoatriálním uzlu se za normální situace rozšíří na srdeční síně, a poté se

prostřednictvím AV uzlu a Hissova svazku rozšíří na komory. Převod elektrického vzruchu

ze síní na komory je tedy za normální situace 1:1. V klidovém stavu je fyziologická

frekvence tvorby vzruchu v sinoatriálním uzlu 60-100/min. Souhrnně jsou poruchy

srdečního rytmu či poruchy vedení elektrického vzruchu nazývány jako arytmie. Na vzniku

arytmií se často podílejí i mimosrdeční příčiny. Například změna hladin minerálů, nízká


[…]

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Rozhodla jsem se tedy, že se zaměřím na utvoření uceleného obrazu historie vývoje

elektrostimulace, která sahá až do 18. století, kdy Luigi Galvani prováděl první pokusy

s žabími stehýnky. Velký vývoj kardiostimulátorů byl zaznamenán v 70. letech dvacátého

století s nárůstem využití nových energetických zdrojů. Další velké využití přišlo

v 80. letech s respektováním klinických poznatků a s využitím ICD. Během 90. let začaly

kardiostimulátory a kardiovertery-defibrilátory pracovat jako mikropočítače. Samostatnou

část věnuji začátkům kardiostimulace v Československu v 60. letech dvacátého století

a jejím průkopníkům u nás.

Závěrečná část práce je věnována popisu kardiostimulace a kardioverze v současné

době. Zabývám se popisem výkonu od jeho začátku až do konce z pohledu zdravotní

sestry. Dokumentuji tak, že v současné době jsou na zdravotní sestru kladeny požadavky

zahrnující jak odborné znalosti, tak znalosti ošetřovatelských postupů. Všeobecná sestra

a sestra se specializací se staly během let součástí zdravotnického týmu, a je to právě

zdravotní sestra, kdo provází pacienta od jeho přijetí až po propuštění.
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ZÁVĚR

Obecně platí, že léčba poruch srdečního rytmu je indikována především

u nemocných, u nichž se arytmie projevuje příznaky ze sníženého minutového objemu,

nebo u nemocných, kteří prodělali komorovou tachykardii, nebo fibrilaci komor mimo

období akutního infarktu myokardu, a jsou vysoce ohroženi rizikem náhlé smrti.

Pro ucelenost problematiky jsem v úvodu práce uvedla základní srdeční anatomii

a fyziologii. Uvedla jsem také přehled poruch srdečního rytmu s klinickými souvislostmi.

Zkráceně lze říci, že za normální je považován pravidelný sinusový rytmus o frekvenci

60-100/min. Porucha srdečního rytmu je dána abnormální frekvencí, nepravidelnou

činností, nebo nekoordinovaností srdeční činností. Pro stanovení správného postupu léčby

je nutné stanovit typ arytmie, posoudit symptomatičnost a klinickou závažnost arytmie. Za

symptomatické jsou považovány stavy vedoucí k srdeční zástavě, synkopy na základě

atrioventrikulárních, nebo sinoatriálních blokád, presynkopy, nebo kolapsy.

Další kapitola je věnována diagnostice jednotlivých poruch srdečního rytmu.

Popisuji zde invazivní a neinvazivní vyšetřovací metody a úlohou zdravotní sestry, která

spočívá v přípravě a poučení pacienta a v asistenci během výkonu. Největší část práce se

zabývá vývojem elektroimpulzoterapie, od prvního zdokumentovaného případu po

současnost. Od prvního zdokumentovaného případu se léčba poruch srdečního rytmu

v mnohém změnila. Samostatnou kapitolu jsem věnovala kardiostimulaci a kardioverzi,

kde je popsána příprava pacienta k výkonu a to, jakým způsobem je pacient edukován.

Popsána je také úloha sestry před výkonem, její asistence během výkonu a péče o pacienta

po výkonu.

V práci jsem se snažila objasnit posun v léčbě u pacientů s poruchami srdečního

rytmu. Práce je určena všeobecným sestrám. Při popisu diagnostických výkonů a metod

léčby jsem se snažila držet pohledu zdravotní sestry. Důraz jsem kladla na popis přípravy

pacienta k výkonu a popis ošetřovatelských postupů. Věnovala jsem se v krátkosti

i některým možným komplikacím.
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SEZNAM ZKRATEK

ARIP – anestezie, resuscitace, intenzivní péče

AV – síňokomorový uzel

AVB – síňokomorová blokáda

EFV – elektrofyziologické vyšetření

EKG – elektrokardiogram

ICD – implantabilní defibrilátor

LK – levá komora

Mm – milimetr

Např. – například

Obr. – obrázek

TF – tepová frekvence

TK – tlak krevní

PHK – pravá horní končetina

LHK – levá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

PDK – pravá dolní končetina

Ing. – inženýr

SA – sinusový uzel
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Obr. č. 1 ARTIFICIAL PACEMAKER ALBERTA HYMANA

Zdroj: http://www.biotele.com/pacemakers.htm
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Obr. č. 2 ARTIFICIAL PACEMAKER ALBERTA HYMANA

Zdroj: http://www.biotele.com/pacemakers.htm [Online]

Obr. č. 3: Paul M. Zoll (1954) při prezentaci stimulačního přístroje

Zdroj: http://preserve.harvard.edu/photographs/Beth%20Israel.html. [Online]

Obr. č. 4 První československý kardiostimulátor

Zdroj: http://www.kardio-cz.cz/index.php?&desktop=clanky&action=view&id=1332.

[Online]

Obr. č. 5 Bateriový kardiostimulátor Lillehei a Bakken (1957)

Zdroj: http://www.biotele.com/pacemakers.htm [Online]

Obr. č. 6 Kardiostimulátory vyráběné ve Velkém Meziříčí

Zdroj: http://www.kardio-cz.cz/index.php?&desktop=clanky&action=view&id=1332.

[Online]

Obr. č. 7 Kardiostimulátory nové generace

Zdroj: http://www.meditrade.sk/sk/nase-portfolio/kardiologia-poruchy-

rytmu/kardiostimulatory/advantio-kardiostimulator. [Online]

Obr. č. 8 Externí kardiostimulátor

Zdroj: http://www.mediatradecz.eu/cs/products.php?productId=170. [Online]

Obr. č. 9 Programátor kardiostimulátoru

Zdroj: http://www.meditrade.sk/sk/nase-portfolio/kardiologia-poruchy-

rytmu/kardiostimulatory/advantio-kardiostimulator. [Online]