## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Iveta Kopolovičová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Historie a vývoj péče o nemocné s poruchou srdečního rytmu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka si vybrala zajímavé téma, zvolila historicko-srovnávací metodiku, kterou se jí však podařilo uplatnit pouze částečně v kapitole 7 – Kardiostimulace napříč desetiletím. Zbytek práce tvoří shrnutí současných faktů.

V práci se objevují drobné překlepy, gramatické chyby a formální nepřesnosti.

#### Otázky:

Definujte oblasti péče o nemocné s poruchou rytmu, které prošly zásadní změnou.

Porovnejte tyto oblasti ve vybraných časových obdobích.

Je možné najít změny v ošetrovatelské dokumentaci v péči o tyto nemocné, pokud ano, tak jaké?

Které oblasti péče vyžadují zvláštní vzdělání všeobecných sester?

Jakými změnami vzdělání prošlo?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.4.2015

Podpis: Nováková